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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена четко прослеживаемой

тенденцией к внедрению различных форм уличного искусства в музейное

пространство, что находит отражение в выставочных проектах последних

лет. Стрит-арт как явление художественной жизни города сегодня вызывает

интерес у различных культурных институций, о чем свидетельствует

появление музеев и галерей, выбирающих этот вид искусства своим главным

профилем. В 2012 году на территории действующего завода слоистых

пластиков в Санкт-Петербурге открывается Музей уличного искусства; в

Москве, в условиях очистки города от граффити, проводится биеннале

«Артмоссфера», представляющая российских и зарубежных художников,

сформировавшихся под влиянием уличного искусства; фестивали стрит-арта

проводятся в Екатеринбурге и Нижнем Новгороде. Несмотря на то, что

институциализация стрит-арта происходит с 70-х годов XX века, этот

процесс считается спорным как в научном сообществе, так и среди

представителей субкультуры, и является поводом для дискуссий. Многие

утверждают, что понятие «стрит-арт» дискредитировано, а некоторые

художники вообще не связывают свою деятельность с искусством.

Научная новизна данного исследования заключается в прояснении того

противоречия, которое возникает при сопоставлении основных особенностей

уличного искусства и традиционной музейной деятельности, а также более

четком определении статуса произведений уличного искусства в музее.

Практическая значимость работы заключается в выявлении наиболее

удачных и подходящих под специфику стрит-арта способов демонстрации.

Среди рассматриваемых выставочных проектов: «Паша 183. Наше дело

подвиг!» (март – май 2014, MMOMA), «Конфликт/Испытание» (август 2017,

Музей искусства Санкт-Петербурга XX-XXI веков), «Войти в историю»

(декабрь – май 2018, Музей Москвы), «Части Стен» (август 2018,
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Центральный выставочный зал «Манеж» в Санкт-Петербурге), и другие

персональные и групповые выставки уличных художников.

Одной из проблем при исследовании стрит-арта является сложность

дефиниции самого понятия «стрит-арт», а также сосуществование в

отечественной практике терминов «стрит-арт» и «уличное искусство». В

манифесте кураторов Института исследования стрит-арта в Санкт-

Петербурге стрит-арт определяется как «любые жанры искусства и формы

творчества, существующие и развивающиеся на улице как художественные

интервенции в открытом и доступном всем урбанистическом пространстве:

архитектура, графика, живопись, скульптура, инсталляции, театр, цирк,

перформансы, танцы, музыка и другие»1 и приравнивается к понятию

«уличное искусство». Однако существующие различия в восприятии

уличного искусства художниками, теоретиками и обычными зрителями

указывают на недостаточность такого определения. Этой проблеме был

посвящен симпозиум «Тезаурус» (декабрь, 2017), по результатам которого

был составлен словарь наиболее часто употребляемых терминов2.

В данной работе под стрит-артом подразумевается художественная

практика в городском и общественном пространстве, основные (но не всегда

обязательные) черты которой: нелегальность производства, социально-

критический посыл, анонимность, темпоральность, сайт-специфичность,

отсутствие заказчика, а также низовые гражданские инициативы с

максимально широким спектром используемых изобразительных и

медийных средств и техник (настенные росписи, рисунки, наклейки,

постеры, трафареты и др.). Его отличие от граффити проявляется, прежде

всего, в концептуальной составляющей и фигуративности изображений.

Термин «уличное искусство» используется автором как синоним.

1 Манифест кураторов Института исследования стрит-арта. URL: http://streetartinstitute.com

(дата обращения: 15.02.18).

2 Мурал или пропал: словарь стрит-арта. URL: http://artguide.com/posts/1402 (дата

обращения: 17.04.18).
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Степень научной разработанности проблемы. Уличному искусству

посвящены фундаментальные труды таких исследователей, как Т. Манко,

С. Льюисон, А. Вацлавек, Р. Шектер, И. Поносов. К феномену граффити

обращаются Н. Мейлер, Н. Глейзер, Ж. Бодрийяр. Различные аспекты стрит-

арта анализируют в своих статьях Н. Риггл, С. Бильро, Д. Голынко-Вольфсон,

С. Кропотов, И. Кудряшов, Н. Самутина и О. Запорожец, А. Тылик и другие.

Прослеживается недостаток публикаций, исследующих связь уличного

искусства и музея (Ю. Кузовенкова, Н. Дроздова-Пичурина). Отдельную

группу источников представляют каталоги выставок. Более подробно

история изучения уличного искусства будет изложена в первой главе,

посвященной зарубежной и отечественной историографии.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1970-х по

2010-е гг.

Объект исследования – стрит-арт как направление современного

искусства.

Предмет исследования – демонстрация произведений стрит-арта в

культурных институциях.

Цель работы заключается в исследовании стрит-арта в контексте

музейной и выставочной деятельности.

Задачами работы являются:

 обзор литературы по теме исследования, позволяющий проследить

историю изучения уличного искусства и выявить многообразие

подходов к его трактовке;

 анализ деятельности Музея уличного искусства в Санкт-Петербурге и

сравнение отечественного и зарубежного опыта по институциализации

и сохранению стрит-арта;

 определение особенностей произведений стрит-арта как

потенциального музейного контента;

 описание специфики экспонирования произведений стрит-арта в

музейном и галерейном пространстве;
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 обозначение перспектив развития демонстрации и популяризации

стрит-арта.

Методология исследования носит междисциплинарный характер. В

работе используется методы истории, музеологии и искусствознания, среди

них источниковедческий и сравнительно-исторический анализ.

Структура работы: диссертация состоит из трех глав, введения и

заключения.
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Глава 1. Теория и практика стрит-арта в современных исследованиях

§ 1.1. Зарубежная историография

Первые реакции на уличные практики и попытки их анализа возникают

уже во время появления граффити на улицах Нью-Йорка в 1970-е гг. В

очерке «Faith of graffiti»3 Норман Мeйлер в 1974 году излагает свой

собственный взгляд на зарождающееся течение граффити как

художественной формы. Автор сравнивает таких известных представителей

складывающейся субкультуры граффити, как CAY 161 и TAKI 183 с Джотто

и Микеланджело, Де Кунингом и Раушенбергом, оперируя тем, что в мире

уличного искусства они известны в той же степени, в которой признанные

мастера известны в истории искусств.

В противовес Мейлеру выступает Натан Глейзер. В статье «On Subway

Graffiti in New York»4 от 1979 года о граффити в нью-йоркском метро,

Глейзер воспринимает граффити как форму преступления и некий индикатор

криминогенной обстановки, что через несколько лет сформулируют

американские социологи Джеймс Уилсон и Джордж Келлинг в «теории

разбитых окон».

Тема разрисовывания городских улиц интересует исследователей не

только с социологической, но и с философской точки зрения. В 1976 году в

своем труде «Символический обмен и смерть» к феномену граффити также

обращается философ Жан Бодрийяр. Этому посвящен параграф «Kool Killer и

восстание по средствам знаков» второй главы, речь в которой идет о порядке

симулякров. Бодрийяр рассматривает граффити на более сложном уровне, в

контексте процесса трансляции символов и знаков. Автор анализирует

городскую среду и называет граффити неосознанной попыткой протеста

3 Mailer N. The faith of graffiti / words by Norman Mailer; phot. by Jon Naar. New York:

ITbooks, 2009. 128 p.

4 Glazer N. On Subway Graffiti in New York // The Public Interest. New York, 1979. № 54. P.

3-11.
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против принципов существующего общества. Бодрийяр проводит четкую

границу между граффити и настенными росписями, отмечая, что в настенной

росписи художник использует стену как мольберт, а граффити абсолютно

пренебрегают архитектурой, проходят сквозь нее5. Утверждая, что настенные

росписи как таковые возникли раньше граффити, он связывает их, прежде

всего, с городским благоустройством и деятельностью профессиональных

художников, следующих традициям абстрактного искусства (организация

City Walls Incorporated, созданная в 1969 году). Однако в том случае, когда

стенная живопись появляется в районах гетто, она имеет такой же социально-

политический импульс, как и граффити, но отличается наличием сообщения

(угнетенная группа выражает определенную идею) и фигуративностью6.

Знаковой в историографии уличного искусства считается книга Марты

Купер и Генри Чалфанта «Искусство подземок»7, вышедшая в 1984 году.

Исследование Купер и Чалфанта представляет собой фотодокументацию

расцвета молодёжного движения в Нью-Йорке 80-х гг. Это одна из первых

работ, посвящённых истокам субкультуры граффити, истории и

специфической терминологии.

Начиная с 2000-х гг. появляются работы, охватывающие становление

уличного искусства в целом. Авторы обращаются к творчеству большого

числа художников, описывают многообразие техник, собирают богатый

иллюстративный материал. Подобные публикации являются попыткой

заявить о стрит-арте как о важном направлении современного искусства.

В 2001 году была опубликована книга Бэнкси «Banging your head

against a brick wall»8 – один из первых сборников художественных работ

автора, сопровождаемых его заметками об искусстве. По мнению художника,

граффити превосходит настоящее искусство, потому что становится

5 Бодрийяр Ж. Символический обмен и смерть. М., 2000. С. 163.

6 Там же. С. 164.

7 Chalfant H., Cooper M. Subway Art. London, 1984.

8 Banksy. Banging your head against a brick wall. London, 2001.
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неотъемлемой частью города. В 2005 году в своей книге «Wall and piece» он

пишет, что «стена по сей день остаётся лучшим местом для размещения

художественных работ»9.

Работа Тристана Манко «Street Logos»10, опубликованная в 2004 году,

является важным и одним из первых мировых опытов исследования и

теоретизации уличного искусства. Автор собирает всех главных

представителей уличного искусства начала XXI века, говорит об изменении

классического понимания граффити и систематизирует все формы

репрезентации уличного искусства. В своей более ранней работе «Stencil

graffiti»11 он исследует уличные арт-объекты, которые создаются с помощью

трафаретов, относя эту технику к разновидности граффити.

В 2007 году выходит коллективное издание Роджера Гастмана, Калеба

Нилона и Энтони Смирски «Мир улиц: городское искусство и культура пяти

континентов»12. Авторы пишут о новой развивающейся глобальной

городской культуре, объединяющей все разнообразные субкультуры и

способы самовыражения в пространстве города, и выделяют культурные

очаги от Нью-Йорка и Лос-Анджелеса до бразильских мегаполисов,

южноафриканских городов и Мумбаи.

Седар Льюисон – один из кураторов британской галереи TATE Modern,

публикует в 2008 году работу под названием «Стрит-арт: революция

граффити»13. Автор наиболее полно раскрывает суть субкультурного

граффити и его эволюцию. Седар Льюисон составляет свою схему течений и

художественных явлений, которые влияют на развитие граффити и уличного

искусства, ссылается на фотографию, ситуационизм и поп-арт. По

9 Banksy. Wall and Piece. London, 2005. P. 8.

10 Manco T. Street logos. London, 2004.

11 Manco, Tristan. Stencil graffiti. London: Thames and Hudson, 2002.

12 Gastman R., Neelon C., Smyrski A. Street World: Urban Art and Culture from Five

Continents. New York, 2007.

13 Lewisohn, C. Street art: the graffiti revolution. London, 2008.
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аналитической и теоретической составляющей эта работа является одной из

важнейших в историографии уличного искусства. Автор развивает темы

трансформации граффити, истории стрит-арта, сотрудничества художников с

арт-рынком, затрагивает такие понятия, как мейнстрим, некоммерческий

андеграунд, консьюмеризм.

Карло МакКормик и Этьель Сено в своей книге «Trespass: A History Of

Uncommissioned Urban Art»14 2010 года попытались не только вписать стрит-

арт в исторический контекст, но и связать творчество нелегальных

художников современности с работами участников перформансов и

активистов 70-ых и 80-ых годов прошлого столетия. Альбом включает в себя

более 300 страниц фотографий ключевых уличных проектов начиная с

деятельности Кита Харинга и Жана-Мишеля Баския.

Американский философ Николас Риггл в своей статье «Street Art: The

Transfiguration of the Commonplaces»15, опубликованной в «Журнале эстетики

и арт-критики» заявляет, что стрит-арт нельзя рассматривать в рамках

постмодернизма. Автор пытается толковать сам термин «стрит-арт» и особое

внимание обращает на взаимодействие произведения с улицей. Стрит-арт –

это искусство, которое использует улицу как художественный ресурс. Риггл

считает, что произведение искусства может считаться стрит-артом только

тогда, когда использование улицы является жизненно важным для самой

работы. Таким образом, вне улицы оно теряет свою значимость и фактически

перестаёт существовать. Говоря о граффити, автор выделяет два его типа:

«банальное граффити», которое не является искусством вообще и

«художественное граффити», принадлежность которого к уличному

искусству остаётся под вопросом до сих пор.

14 McCormick C., Seno E. Trespass: A History of Uncomissioned Urban Art. Cologne, 2010.

15 Riggle N.A. Street Art: The Transfiguration of the Commonplaces // The Journal of Aesthetics

and Art Criticism. 2010. Vol. 68. № 3. P. 243-257.
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Также в 2010 году вышла книга Патрика Нгуена и Стюарта Маккензи

«Beyond the Street Art: The 100 Leading Figures in Urban Art»16. Несмотря на

странность рейтинга лучших художников, издание содержит редкую

систематизированную информацию о выставках, галеристах, кураторах и

теоретиках, работающих с уличным искусством, порталах и блогах.

Исследование искусствоведа Анны Вацлавек «Граффити и стрит-арт»,

опубликованное в 2011 году, считается одним из самых значимых с точки

зрения теоретической проработанности. Автор начинает своё исследование в

конце 1990-х, посещая Северную Америку, Европу и Азию, и одной из

первых последовательно осмысляет граффити и стрит-арт как

пространственные и городские явления, что открывает новый этап в

исследовании уличного искусства, так как отличается от прежних текстов,

увлеченных проблемами субкультурной принадлежности или

криминализированности этих феноменов. Вацлавек исследует влияние

уличного искусства на формирование современной городской культуры, а

также роль стрит-арта и граффити в истории искусств. Автор заимствует

язык у уличных художников и граффити-райтеров, включая такие понятия

как «тэг», «кусок» и многие другие в систему научного описания творческих

практик. Вацлавек, как и большинство западных исследователей, называет

Америку местом зарождения граффити, но указывает как начальную точку не

Нью-Йорк 1970-х, а Филадельфию второй половины 1960-х17 гг. Интересно

отметить, что термин «пост-граффити» используется автором в качестве

синонима стрит-арта и уличного искусства, и не связывается с творчеством

Кита Харинга и Жана-Мишеля Баския. Эта новая форма городского

творчества, основанная на изображении, а не на шрифте, и предполагающая

использование самых разных материалов, появляется в 1990-е годы. Стрит-

арт является инструментом переделывания границ публичного и приватного.

16 Nguyen P., MacKenzie S. Beyond the Street Art: The 100 Leading Figures in Urban Art.

Berlin, 2010.

17 Waclawek, Anna. Graffiti and Street art. London: Thames & Hudson, 2011. P. 12.
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Но, в отличие от паблик-арта, использующего привилегированные

публичные пространства (например, площади) для привлечения внимания

горожан к объектам, уличное искусство работает с маргинализированными

пространствами – объектами инфраструктуры, которые создают город, но не

определяют его (мосты, стены, крыши, парковки)18. Оно не использует уже

существующую ценность места, а создает новую. Однако автор считает

ограниченными возможности города быть эффективным медиумом уличного

искусства, что компенсируется развитием специализированных интернет-

платформ и галерей. Вацлавек отмечает, что уличное искусство, будучи

основанным на четких и легко понимаемых визуальных кодах, становится

способом реагирования на происходящие события, инициируя диалог с

широкой аудиторией. Уличное искусство, являясь особой практикой

демократического характера, которая обращена к массовой аудитории,

определяет направления развития современного искусства19.

Британский антрополог и куратор Рафаэль Шектер представляет свой

обзор уличного искусства в работе «The World Atlas of Street Art and

Graffiti»20 (2013 г.), обращаясь к творчеству самых, по его мнению,

влиятельных и талантливых художников. Отмечая, что история граффити и

стрит-арта представляет собой невероятно обширную арену для

исследования как с точки зрения пространства, так и времени, появление его

современного архетипа автор также датирует концом 1960-х годов. Шектер

использует термин «независимое публичное искусство», который впервые

ввел теоретик Хавьер Абарка. Претендуя названием своей книги на обзор

уличного искусства во всем мире, автор, однако, сосредотачивается только

на Северной и Латинской Америке, Австралии, Японии и части Европы,

оставляя в тени другие части света.

18 Waclawek, Anna. Graffiti and Street art. P. 115.

19 Там же. С. 192.

20 Schacter, Rafael. The World Atlas of Street Art and Graffiti. London, 2013.
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В следующей своей публикации «Орнамент и порядок: граффити,

стрит-арт и парергон» (2014 г.) Рафаэль Шектер отходит от традиционной

проблематики уличного искусства и обращается для анализа существования

и создания уличных изображений к социальной теории. Первую часть книги,

«Орнамент», автор посвящает коммуникативному аспекту стрит-арта и

граффити, смыслам создаваемых изображений. Во второй части, «Порядке»,

он фокусируется на описании самого процесса создания этих изображений.

Шектер снова называет объектом своего исследования «независимое

публичное искусство» – арт-объекты, созданные нелегально в пространстве

города. Автор отказывается от использования терминов «граффити» и

«стрит-арт» из-за того, что с ними связано много лишних коннотаций.

Ключевым моментом исследования является разделение орнамента на

консенсуальный и агонистический. Консенсуальный орнамент преобразует

городское пространство в публичную сферу со специфическими

пространственными отношениями (по Юргену Хабермасу),

коммуникативное действие в которой предполагает противостояние

доминирующей визуальной культуре. Такой орнамент приглашает к диалогу

и направлен на достижение понимания среди горожан. Шектер утверждает,

что изображения работают так же, как дискурсивные высказывания21.

Агонистический орнамент, наоборот, построен на несогласии. Он

представляет собой что-то между текстом и изображением, «образный текст»

по Лиотару. Эти объекты кажутся прохожим непонятными и даже

агрессивными. Агонистический орнамент адресован «своим»

(представителям той же практики), является антидискурсивным и

предполагает состязание, последовательность высказываний-ходов, чем

напоминает языковые игры. Можно предположить, что под двумя

выделенными типами орнамента подразумеваются соответственно «стрит-

арт» и «граффити», но автор не делает такого утверждения. В процессе

21 Schacter, Rafael. Ornament and Order: Graffiti, Street Art and the Parergon. Burlington, VT:

Ashgate, 2014. P. 70.
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создания объектов уличного искусства Шектер видит такие черты ритуала,

как подчинение правилам и сакральный символизм22. Данная практика

связана с риском, ночным образом жизни, особым восприятием времени и

пространства, телесностью и взаимодействием с материальной средой.

Уличные художники превращают город в площадку для игр, меняют

установленный порядок.

Важно обратиться к еще одной публикации Рафаэля Шектера – статье

«Street Art is a Period. Period. Or the Emergence of Intermural Art»23,

центральной идеей которой является понимание стрит-арта как периода в

искусстве, наподобие маньеризма, минимализма, модернизма и других, то

есть как определенной практики с разными участниками и временными

рамками, стилями и идеологиями. Автор отмечает, что данное заявление – не

попытка признания стрит-арта (это уже сделано), утверждение о

периодичности направлено на прояснение радикального расхождения между

тем, что широко понимается под уличным искусством сегодня, и тем, что

являлось таковым в момент своего становления.

Временем, когда стрит-арт был чем-то настоящим и инновационным

Шектер указывает период между 1998 и 2008 годами. Хотя практики стрит-

арта как таковые существовали и раньше, именно тогда сформировалась

основная группа из 100-200 художников по всему миру (Европа, Северная и

Латинская Америка). Вышедшие в основном из культуры граффити, многие

из них, тем не менее, получили художественное образование, и, чувствуя


[…]


контенте, учитывая важные для культуры характеристики уличного

искусства.

При сотрудничестве уличных художников и музеев, а также их

взаимовлиянии друг на друга, объекты стрит-арта не всегда оказываются

заперты внутри музейного пространства. Примером тому может служить
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реконструкция в 2016 году арки Музея Анны Ахматовой в Фонтанном

Доме87. Проект по обновлению входа в сад Фонтанного Дома был

осуществлен мастерской «Витрувий и сыновья», авторы оформления первого

этажа музея предложили в качестве художественного решения изображение в

одной из техник стрит-арта. Идея была навеяна работами португальского

уличного художника Александра Фарто (создающего свои работы под

именем Vhils). Главным визуальным акцентом стал барельеф на старом

штукатурном слое, повторяющий один из самых известных портретов Анны

Ахматовой – фотографию, сделанную М.С. Наппельбаумом в 1921 году.

Подобный арт-объект, встречающий посетителей, не только привлекает

дополнительное внимание к музею, но и характеризует его как современный

культурный центр.

Классическую трактовку понятия «стрит-арт» ярко иллюстрирует

проходивший в Екатеринбурге в июле 2018 года первый партизанский

фестиваль уличного искусства «Карт-бланш». Основной идеей проекта,

участие в котором приняли более тридцати художников со всей России,

являлось желание вернуть уличное искусство на улицы. Организаторы

фестиваля указывали на то, что многие уличные художники, переместившись

в галереи и на коммерческие площадки, забыли об истинной нелегальной

сущности своего искусства. Участникам предлагалось вспомнить, каково это

– создавать произведение в некомфортных условиях, противостоять

недовольным жителям и полиции. Художников призывали вернуться на

улицы, а также решиться на эксперименты со стилем, техниками, жанрами и

материалами. Один из организаторов – уличный художник Слава ПТРК

считает, что фестиваль «Стенограффия» в Екатеринбурге пошел не в ту

сторону и стал фестивалем скорее для организаторов, а не для участников.

Но свой нелегальный фестиваль команда уличных художников решила

сделать не как оппозицию коммерческим фестивалям, а потому что так

87 Стрит-арт для Анны Ахматовой // Музеи России. URL: http://www.museum.ru/N63215

(дата обращения: 02.05.19).
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привычнее и проще для участников. Организаторы производят отбор

участников, но ни утверждения эскизов, ни заданной темы нет, главное –

доверие, художникам не мешают создавать то, что они хотят. На проведение

фестиваля не привлекаются сторонние бюджеты, так как это противоречит

концепции нелегального фестиваля, и к тому же, спонсоры всегда хотят

указать свое имя в работе. На организацию идут деньги от продажи работ

некоторых участников (принты, постеры, холсты, стикеры), также

планируется печать каталога фестиваля. Второй «Карт-бланш» пройдет в

Екатеринбурге 12-26 июля 2019 года. Такой формат фестиваля, не зависящий

от влияния администрации и кураторов, а создающийся исключительно

самими художниками можно назвать наиболее уместным способом

экспонирования стрит-арта, когда произведения не включены в контекст

музея или галереи, но при этом все же могут привлечь к себе внимание

горожан, исследователей и арт-институций.

Радикально противоположное явление – вопрос о легализации стрит-

арта, который был поднят весной 2019 года в Санкт-Петербурге.

Предложения по внесению изменений в закон о благоустройстве Санкт-

Петербурга предполагают приравнивание уличного искусство по

формальному признаку к малым архитектурным формам и рекламе, их

создание будет возможно на фасадах зданий, ограждениях и заборах после

подачи заявки, предварительного согласования проектов и утверждения

эскизов. Представители института исследования стрит-арта,

присутствовавшие на обсуждении, признают утопичность такой схемы, но

отмечают, что данный процесс скорее положительный, «поскольку само

обращение к теме означает, что наша законодательная власть проходит тот

этап, который, например, западные законодатели проходили еще в 70-80-е
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годы, формируя свою позицию к граффити/стрит-арту и постепенно переходя

к понятию «искусство в общественном пространстве» (паблик-арт)»88.

Произведения уличного искусства в настоящее время даже при

согласовании продолжают существовать в неясных правовых условиях.

Некоторые уличные художники собственноручно закрашивают свои работы

из-за их порчи вандалами или коммунальными службами; некоторые, ни с

кем не согласованные, но приглянувшиеся горожанам росписи –

восстанавливаются. При этом попытка регулирования стрит-арта видится

бессмысленной в любом случае, так как данное явление уже давно стало

неотъемлемой частью развивающейся городской культуры, а формат его

существования в общественном пространстве имеет временный характер.

Важным замечанием является то, что уличное искусство связано не только с

внешней эстетикой, но и с процессом становления гражданского общества89.

88 Пиликин Д., Мотор А. Закон о легализации стрит-арта. Как это возможно? // Институт

исследования стрит-арта. URL: http://streetartinstitute.com/law-of-legalization-streetart/ (дата

обращения: 15.05.19).

89 Там же.
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Заключение

Внедрение в музейное пространство различных форм уличного

искусства обосновано не только его институциональным признанием, но и

усложнением морфологии музейного пространства и урбанизацией музея.

Анализ истории изучения уличного искусства выявляет его уникальные

черты и характеризует как значимое социокультурное явление

современности. Применение культурологической теории музейности

позволяет считать объекты стрит-арта потенциальными носителями

музейной ценности, а значит и потенциальным музейным контентом.

Создание Музея уличного искусства можно назвать одним из этапов

его институциализации. Существование феномена музея уличного искусства

является возможностью уличного художника заявить о себе в мире

искусства, не загоняя при этом свое творчество в традиционные рамки:

обширная территория позволяет создавать проекты, неосуществимые в

закрытых помещениях обычных музеев и галерей. Пытаясь выполнять

функции сохранения, документирования, изучения и популяризации, Музей

уличного искусства в Санкт-Петербурге осуществляет традиционную

музейную деятельность и не ограничивается выставочными проектами, успех

которых зависит от деятельности кураторов.

При перенесении и экспонировании объектов стрит-арта в музеях,

галереях и других культурных институциях, они оказываются вырванными

из той городской среды, в контексте которой создавались. Также нарушаются

такие характеристики уличного искусства, как временность существования,

нелегальность и анонимность создания. Таким образом, не может состояться

диалог между произведением искусства и зрителем, предполагаемый на

улице. Однако, если провести параллель с традиционным пониманием

музейного предмета, показ произведений уличного искусства вне улицы не

заключает в себе неразрешимых противоречий, так как утилитарная функция,
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то есть изначальное предназначение потенциального музейного предмета,

почти всегда перестает действовать при его переносе в музей.

Несмотря на то, что как вид искусства в своем традиционном

понимании стрит-арт может существовать только на улице, в музее

предпринимаются важные попытки репрезентации и исследования этого

феномена. При этом способы показа различны: фотографии произведений;

копии и воспроизведения работ; фото- и видеодокументация процесса

создания объектов стрит-арта; оригиналы произведений, когда их

перемещение из городской среды возможно физически; новые работы,

созданные художниками специально для выставок. Среди форм

репрезентации стрит-арта в пространстве музея можно выделить следующие:

 транслирование наследия уличного искусства художниками «уличной

волны», которые сознательно занимают пространство между галереей

и улицей и создают холсты, инсталляции и иные объекты, опираясь на

свой уличный опыт. Выставки могут быть посвящены феномену

уличного искусства конкретно, а также включены в диалог с уже

существующей экспозицией музея, предоставляющего площадку;

 документирование уличных практик и ретроспектива творчества

уличных художников, где основными способами показа являются

фотографии, видеоматериалы и реконструкция арт-объектов;

 демонстрация произведений уличного искусства в том виде, в котором

они существуют на улице. Сохранение объектов стрит-арта и создание

новых проектов в этом случае происходит в новой музейной форме –

Музее уличного искусства. Экспонирование в классическом музейном

пространстве возможно, если объекты стрит-арта будут восприняты

как культурные артефакты.

Наиболее уместным для экспонирования стрит-арта остается формат

фестиваля, особенно организованного нелегально. При этом отпадает

этический вопрос переноса объектов стрит-арта в музей или галерею,

сохраняется связь с пространством улицы. Когда уличное искусство никак не
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регламентируется и не отягощено институциональной нормативностью, в его

формах наиболее ярко выражаются реакции на современные социальные и

политические реалии.
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Приложение 1. Глоссарий

Кусок (от англ. piece of art) – рисунок на улице, цвета и детали не

ограничены.

Кэп – насадка для баллончика с краской.

Бомбить – много рисовать и тегать нелегально.

Бафф – удаление граффити или видимый след такого удаления (обычно

коммунальными службами), закрашенный рисунок или граффити.

Граффити – субкультура, появившаяся в Нью-Йорке в 1970-х гг. и способ

коммуникации внутри этого сообщества, цель которого – тиражирование

своего имени или названия команды, маркирование городского пространства

и утверждение своего присутствия, а также сама шрифтовая композиция,

нанесенная аэрозольным баллончиком, маркером или краской. Существуют

различные виды граффити, некоторые из них:

Throw-up – простой в исполнении рисунок, обычно в два цвета –

заливка и контур.

Blockbuster – буквы отличаются массивностью и кубической формой.

Bubble – буквы напоминают пузыри.

Wildstyle – сложное и нечитаемое написание букв с дополнительными

элементами.

Мурал – часто используется в России для обозначения крупных настенных

росписей. Однако корнями термин уходит в мексиканскую монументальную

живопись 1920-1960-х. Поэтому важно разделить понятия, касающиеся

монументальных росписей и настенных изображений, сделанных в других

техниках в городском пространстве (мозаики, рельефы, сграффито). Говоря о

больших плоскостных работах, созданных современными художниками на

фасадах или брандмауэрах домов, наиболее подходящим будет определение

«настенная роспись».
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Паблик-арт – искусство в общественном пространстве, которое создается

уличными художниками при поддержке институций и регулируется

органами власти. В России к термину существует негативное отношение, так

как большинство работ, создаваемых при таком сотрудничестве не несут

особой культурной ценности.

Партизанинг – социально ориентированные городские интервенции,

популяризирующие идею свободного высказывания или действия и

направленные на изменение и переосмысление городской среды; проекты на

стыке уличного искусства и общественной деятельности, которые могут

реализовываться обычными городскими жителями наравне с художниками.

Пост-граффити – направление уличного искусства, сложившееся в 1980-х

гг. на стыке граффити и живописи, зачастую построенной на стилистике

монотипии и примитивизма.

Райтер, граффити-райтер – человек, рисующий граффити.

Стрит-арт – художественная практика в городском и общественном

пространстве, основные (но не всегда обязательные) черты которой:

нелегальность производства, социально-критический посыл, анонимность,

темпоральность, сайт-специфичность, отсутствие заказчика. Создается с

максимально широким спектром используемых изобразительных средств и

техник (настенные росписи, рисунки, наклейки, постеры, трафареты и др.).

Отличается от граффити, прежде всего, концептуальной составляющей и

фигуративностью изображений. Может употребляться как синоним

«уличного искусства».

Тег, теггинг – подпись автора граффити, очень быстрый рисунок и техника

повсеместного написания своего имени.

Уличная волна – термин применяется к художникам, которые либо

совмещают работу на улице с выставками в художественных галереях, либо
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окончательно переместились в институциональное пространство, но

продолжают использовать наработки и эстетику уличного искусства.

Ярнбомбинг – вязаное граффити, вид уличного искусства, предполагающий

обвязывание пряжей элементов городского пространства.
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Приложение 2. Иллюстрации

Рис. 1. Роман Кримос. Бог за работой. 2013 г. Аэрозоль, акрил. Музей уличного

искусства в Санкт-Петербурге

Рис. 2. Паша 183. Стены не спят. 2013 г. Аэрозоль, акрил. Музей уличного

искусства в Санкт-Петербурге

77

Рис. 3. Паша 183. Алёнка. 2008–2009 гг. Территория Национального парка

«Лосиный Остров»

Рис. 4. Паша 183. Алёнка. Музей уличного искусства в Санкт-Петербурге, объект

перевезен в 2014 году
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Рис. 5. Escif. Война. 2014 г. Музей уличного искусства в Санкт-Петербурге, в

рамках выставки «Casus Pacis»

Рис. 6. Кирилл Кто. Непонятное. 2016 г. Музей уличного искусства в Санкт-

Петербурге, в рамках выставки «Через границы / Сквозь ограничения»

79

Рис. 7. Внутренний двор Музея искусства Санкт-Петербурга XX-XXI веков, 2017 г.

В рамках выставки «Конфликт / Испытание»

Рис. 8. Алексей Лука. Дерево, фанера. 2017 г. В рамках выставки «Конфликт /

Испытание». Музей искусства Санкт-Петербурга XX-XXI веков
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Рис. 9. Zoom. Горящие помойки моего детства. 2017 г. Известковый строительный

раствор, спички, сажа. Музей Москвы, в рамках выставки «Войти в историю»

Рис. 10. Иван Найнти. Фрагменты прошлого. 2017 г. Роспись, акрил. Музей

Москвы, в рамках выставки «Войти в историю»
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Рис. 11. Super и Aroe. Выставка «Части стен». 2018 г. Центральный выставочный

зал «Манеж», Санкт-Петербург

Рис. 12. Андрей Бергер. Выставка «Части стен». 2018 г. Центральный выставочный

зал «Манеж», Санкт-Петербург