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Исследование Валерии Александровны Змеевой касается новейшей актуальной

проблематики внедрения в пространство музея современных художественных

практик, в частности, практики уличного искусства, стрит-арта, которая еще не

вполне вышла из достаточно маргинальной сферы культуры. Тем сложнее

задача магистерского исследования, анализирующего как теорию данного

вопроса, так и практический опыт сохранения и демонстрации стрит-арта на

примере Музея уличного искусства, созданного на территории действующего

завода слоистых пластиков в Санкт-Петербурге. Выбор темы исследования

обусловлен четко прослеживаемой тенденцией к внедрению различных форм

уличного искусства в музейное пространство. Но, по мнению автора,

«Несмотря на то, что институциализация стрит-арта происходит с 70-х годов

XX века, этот процесс считается спорным как в научном сообществе, так и

среди представителей субкультуры, и является поводом для дискуссий». В

данной научной дискуссии аргументация автора данного исследования, без

сомнения, обладает убедительностью и доказательностью. Среди задач

исследования: сравнение отечественного и зарубежного опыта по

институциализации и сохранению стрит-арта; определение особенностей

произведений стрит-арта как потенциального музейного контента; описание

специфики экспонирования произведений стрит-арта в музейном и галерейном

пространстве; обозначение перспектив развития демонстрации и

популяризации стрит-арта.

Изучение аспекта институциализации стрит-арта необходимо для понимания

концептуальных основ музейного сохранения и кураторства проектов

новейших течений, в которых идея и концепция подменяют и часто отрицают

внятную визуальную форму. Данные аспекты постигаются в опыте

выставочных проектов, предлагающих необходимый контекст для восприятия

новейших течений. Автор исследования поставила перед собой нелегкую

задачу – систематизировать сведения о проектах стрит-арта в крупнейших

выставочных событиях, дать подробную характеристику стрит-арту в контексте

художественной парадигмы нашего времени, определить основные стратегии,

избранные кураторами для работы со стрит-артом. Следует отметить, что в

отечественной историографии практически нет работ по данной проблематике,

и заслуга автора в том, что она осваивает материал, опираясь по преимуществу

на зарубежные источники, а также руководствуясь собственными выводами,

что делает работу достаточно оригинальной и самостоятельной. Как отмечено

автором, «Научная новизна данного исследования заключается в прояснении

того противоречия, которое возникает при сопоставлении основных

особенностей уличного искусства и традиционной музейной деятельности.

более четком определении статуса произведений уличного искусства в музее».

В трех главах работы подробно рассматриваются следующие аспекты: теория и

практика стрит-арта в современных исследованиях, феномен музея уличного

искусства в контексте истории институциализации граффити и стрит-арта,

концепция создания, выставочные проекты и постоянная экспозиция Музея

уличного искусства в Санкт-Петербурге, и в целом стрит-арт в контексте

отечественной выставочной деятельности, включая аспект критической

рецепции выставочных проектов, а также проблемы и перспективы

демонстрации стрит-арта в музее.

Принимая во внимание выполненную автором работу по систематизации и

анализу выставочных проектов стрит-арта, исследование можно считать

перспективным для более масштабной работы по данной теме. Исследование

может иметь и значительный практический эффект в музейном деле,

выставочной практике, проектной сфере в области культуры. Объем

представленного материала значителен, работа снабжена убедительным

иллюстративным приложением. Заключение представляет внятные выводы.

Следует отметить, что выполненная автором работа по выявлению общих

тенденций и закономерностей в музейной работе со стрит-артом, исследованию

его демонстрации и сохранения, является, без преувеличения, самостоятельным

вкладом в рассмотрение соответствующей проблематики.

Содержание и структура диссертации отвечает заявленной в названии теме, она

закончена, написана стилистически грамотно, на хорошем теоретическом

уровне. Обоснованная задачами исследования структура диссертации логична,

выводы достоверны. Магистерская диссертация соответствует требованиям,

предъявляемым к соответствующим исследованиям, и заслуживает

положительной оценки.
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